LXXVI

Oonsulta do mesmo tribunal sobre o estabelecimento
de cathedral.—12 de dezembro de1595.

Consultou a Mesa que no Congose estabelecesse a cathedral com
tres dignidades, emove conegos, arbitrando-se a cada uma d'aquellas 50,
o a cada um d'estes 40 cruzados. Iessas consultas se dd noticia das
outras: cathedraes do: Ultramar ®.

1 Segue outra lista dos escrayos exportados no quadrignnio do contralo
arrendado, que montaram a 20.434. Mostra Domingos d*Abreu de Brito que se
esses eseravos pagassem. o direito respectivo, como so fossem para.o Brasil, isio é, |
3000 réis (porque indo para as Indias era do 6000 réis) toria a fazendarecebido §
n'esse quadriennio 60:3938000 réis; mas estando o arrendado por -
quatro annos, a 14:0008000 réis, veio sda receber £4:0003000 réis, perdenda
16:3938000 rdis, lucro dos contractadores.

2 Jurisdicedo da Ordem de Christo o Ultramar (Ms. que possuimos), cap.
2k.

3 Ihid.
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LXXVI

Bulla de Olemente VIII erigindo o bispado de 8. Salvador
nos reinos de Congo e Angola.—20 de maio de 1597.

Clemens. episcopus: servus:servorum Dei. Ad' perpetuam rei me-
moriam.

+  Super specula militantis Ecclesi®, eo disponente Domino, qui cun-
clis imperat, et cuil omnia obediunt, licet immeriti constitati, ad uni-
versas orbis Ecelesias, locorum illorom prasertim, in quibus fides Ca-
tholica, ad landem et gloriam Domini nominis, majus in dies incremen-
tum suscipere dignoscitur, aciem nostr® meditationis, more vigilis pas-
toris, quid locorum eorundem felici statui et decori, quidve illoram in-
colarnm et ad illas confluentium personarum animarum saluti congruat,
contemplaturi frequenter reflectimus; aclin locisipsis, prout eorum ne-
cessitas postulat; et'salus exigit animarum, Catholicorumgue Regum vota
exposcunt, noyas: episcopales: sedes: Ecclesiasque, pro excellenti' Sedis
Apostolicas praeminentia, plantamus, ut per novas plantationes hujus-
modi niova populorum adh@sio eidem militanti Ecclesi® accrescat, reli-
gionisque!(Christianz! et Catholicm fidei professio inibi validius consur-
gat, dilatetar et floreat, ac humilia loca dignioribus titulis illustrentur,
6t condignis favoribus attollantur, illorumque incol® et person:, hono-
rabilium presulom assistentia, regiming et doctrina suffalti, proficiant
semper in fide, et quod in temporalibus sint adepti; non careant in spi-
ritualibus incremento.

1. Sane, cum sicut, ex insinuatione charissimi in Christo filii nos-

{ri Philippi, Hispaniarum ac Portugalli et Algarbiorum Regis Catholici,
nobis nuper facta, accepimus, in toto vastissimo et amplissimo; regno
Congi el Angole in Athiopia, nulla in cathedralem ecclesia adhuc ere-
cta, ipsumaque regnum:sub dicecesi Sancti Thoma exislat; et ob maxi-
mam itineris longitudinem et sacerdotum penuriam; qua dictum regnum
(in ‘quo’ triginta millia  oppida’circiter connumerantur) laborat, pro tem-
pore existens episcopus Sancii Thome tanti gregis sibi commissi curam
nequaquam perferre valeat; in eodem aulem regno, oppidum Sancti
Salvatoris admodum insigne el primarium, ac in illo parochialis eccle-
sia, sub invocalione ejusdem Sancli Salvaloris, eliam existat; necnon
oppidum et parohialis. ecclesia hojusmodi omnes qualilates requisitas
ita abunde habeat, ut merito in civitatem et in cathedralem respective
arigi possint et debeant.
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2. Nos, his' et aliis rationabilibusi causis adducti, et tam ipsius Phi-
lippi Regis (qui, ut etiam accepimus, fdem Catholicam in: dicto regno
ab hint centum eirciter annis plantatam non modo conservari, sed etiam
magis augeri, ac oppidum ipsum pro. dicti regni et dilectorumfilioram
ejus cleri ac universitatis, et hominnm decore et amplitudine, divinique
cultus incremento ac animarum salute, civitatis nomine, illiusque paro-
chialem' ecclesiam pradictam cathedralis titulo et honore decorari' exo-
plat), quam charissimi' in Christo: Glii nostri Alvari, Congi Regis illos-
tris, sopplicationibus: inclinati, habila: super his contemplatione cum ve-
nerabilibus fratribus nostris, S. R. E. cardinalibus, matura deliberatione,
motu proprio, non ad alicujus nohis super, hoc oblat® petitionis instan-
tiam, sed de nostra mera deliberatione, et fratrum eorundem consilio et
assensu, deque Apostolice potestalis plenitudine, ad Omnipotentis Dei
ejusque gloriosissimz Genitricis Virginis Marim, acitotios curiz: coeles-
tis laudem, gloriam et honorem, ac fidei Catholice exallationem, et ha-
bitatorom ac incolarum dicti regni. Congi et Angole animarum salulem,
oppidum Sancti Salvatoris ac regnum Conge et Angole pradicla, cum
omnibus et singulis illius oppidis, castris, villis, locis, districtibus, ac
cleris, personis, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, preposituris et aliis
piis locis ac beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, secularibus
et quornmvis Ordinum regularibus, a pradicta: dicecesil Sancty Thome,
Apostolica auctoritate, tenore prasentinm, perpetuo separamus el dis-
membramus, et ab omni jurisdictione, superioritate, corrections, visita-
tione, dominio et potestate’ nunc el pro tempore existenlis episcopi
Sancti Thoma, eorumque officialis' et vicarii, el quorumeumaue juriom
episcopo et capitalo hujusmodi per eos, ratione jurisdicuonis’ et supe-
rioritalis priedictarum, respective debitornm, auctoritate: et tenore prie-
missis, perpetuo eximimus: et totaliter liberamus.

3. Ac oppidom Sancti Salvatoris priedictum in civitatem Sancti
Salpatoris nuncupandam, ipsamgue parochialem ecclesiam, cujus fru-
clus nulli sunt, in cathedralem Ecclesiam, sub invocalione ejusdem San-
cli Salvatoris, archiepiscopi Ulixbonensis, pro tempore existensis, suf=
fraganeam futuram, ac in ea dignitatem, sedem el mensam episcopales,
cam omnibus et singulis privilegiis, honoribus: et insignibus debitis et
consuelis, pro.uno episcopo Sancti Salvaforis nuncupando, quiilli pre-
sideat, ac jurisdictionem episcopalem, aliaque omnia et singala, quz - or-
dinis, jurisdictionis ac cujuscomque. altérius muneris. episcopalis sunt,
habeat et exerceat, praedictoque archiepiscopo Ulixbonensi metropolitico
jure subsit; ac decanatum et cantoriam, necnon archidiaconatum, acno-
vem canonicatus et totidem prabendas, pro/uno: decano: et cantori, nec-
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non archidiacono ac' novem' canonicis, qui in eadem Ecclesia' Sancti Sal- super
vatoris inserviant, ac divinis intersint, aliaque ecclesiastica munera et pro te:
functiones exerceant, ac in dicta Ecclesia Sancti Salvaloris capitolom, - gulis,
§ cum mensa, archa, sigillo’ et aliis capitularibus insignibus constituant, ac auctori
Fi habitn (canonicali ‘ad' instar dignitates obtinentium et canonicorum alia- 6.
yom: cathedraliom' Ecelesiarum illarum partinum utantur, eisdem’ aucto- Algarh
ritate et tenore simili, perpetuo erigimus et instituimus; necnon oppi- atiam
dum civitatis et parochialem ecclesiam cathedralis, ac fotum regnum hu- Ponlifi
jusmodil dicecesis, incolas vero et habitatores dicti oppidi civiam nomine ad Ecc
et honore decoramus, ac episcopo, capitulo, clero; civitati et dicecesi Sancti
Sancti Salvatoris hujusmodi, ipsarumque civitatis et dicecesis incolis et idonea
habitatoribus, nunc et pro tempore existentibus, ut omnibus et singulis chidiac
privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, gratiis, favoribus peluis
et indultis; quibus alii episcopi ac aliarum cathedralium Ecclesiarum ca- (quorur
pitula, alimque!civitates et dicceses, ac eorum. clerus, incolm et habita- hos Se
tores in genere uluntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere dolibet
poterunt quomodolibet in' futurim, uti; potiri et gauders libere et licite toris, |
valeant, auctoritate et tenore predictis, indulgemus. ot can(
k. Pawterea eidem Ecclesie Sancti Salvatoris oppidum preediclum ritate
sic in civitatem  erectum hujusmodi, incolas et habitatores pro civilate 7.
et civibus, ac dictam' regnum: Congi et Angole pro dicecesi; necnon tugalli:
jllius cleros et populos pro; clero et populo, juxta divisionem: per dile- nee illi
ctum filium nostram Albertum, tituli Sanctz Crucis in Hierusalem Dia- | ei quo
conum' Cardinalem, ab Austria nuncupatum, modernum, et pro tempore nullins
existentem Apostolicz Sedis in regno Portugalliz legatum vel vicelegatum 8.
aut nuntium, seu'legali vel vicelegati, ejusdem Sedis facultates habentem, | Aposto
seu ab eorum: aliquo, toties quoties opus fuerit, subdelegandos; facien- | tione !
dam, specificandam et certis'limitibus distinguendam ex nunc prout ex i dinibu:
tune et e contra, postquam facta, specificata et distincta fuerit, assigna- | si@ Sa
mus, ipsi quique Alberto Gardinali, et moderno, ac pro‘tempore existenti, | person
legato vel vicelegato aut nuntio, sen legatiivel nuntii, ejusdem’Sedis facul- | quamo
tates habenti, plenam et liberam divisionem preedictam faciendi auctorita- l singuli
tem et potestatem, etiam auctoritate’ et tenore pramissis, concedimus. i tolis e
5. EL insuper mens@ capituli Sancti Salvatoris quingentos crucia- | ad ver]
tos ducentorum millium regalium monets regni Portugalli®, ac quadrin- | tio seu
gentornm ducatorum de camera, et singulis dignitatibus centum et duo- | Servanc
decim' cruciatos quadraginta quingue millium regalinm ac nonaginta du- | verbun
catorum similium; singulis: vero canonicatibus et prabendis predictis bus pr
centum cruciatos, quadraginta millinm regalium, et octoginta: ducato- hore D
T'm| parium/summas Tespective constituentes pro eorum dote respective caters
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super redditibus regiis dieti regni Portugalliz, per dictum Philippum, et
pro tempore existeniem Portugalliz et Algarbiorom Regem, annis sin-
gulis, donec alia ®quivalens assignatio: dotis fiat, integre persolvendos,
auctoritate et tenore similibus, perpetuo applicamus et appropriamus.

6. Postremo ipsi Philippo, et pro tempore existenti Portugalli et
Algarbiorum: Regi, jus patronatus, et prasentandi personam idoneam,
etiam hac prima vice, ad dictam Ecclesiam Sancti Salvatoris Romano
Pontifici, pro tempore existenti, cui per eundem Pontificem, de persona
ad Ecclesiam Sancti Salvatoris preesentata hujusmodi, eidem Ecelesie
Sancti: Salvatoris providere debeat; necnon et prisentandi personas
idoneas, etiam hac prima vice, ad decanatum et cantoriam, necnon ar-
chidiaconatum ac canonicos et preebendas hujusmodi, quoties illos, per-
petuis futoris temporibus, simul vel successive, quibusvis modis et ex
(quorumeumaque personis, etiam apud Sedem Apostolicam et in mensi-
bos Sedi' Apostolice: priedicte reseryatis sea affectis, aut alias quomo-
dolibet, vacare contigerit, pro tempore existenti episcopo Sancti Salva-
toris, per ipsum episcopum in decanum et cantorem, ac archidiaconnm
et ‘canonicos, ad priesentationem hujusmodi, instituendos, eisdem aucto-
ritate et tenore pariter, perpeluo reservamus et concedimus.

7. Decernentes jus patronatus hujusmodi Philippo et faturis Por-
tugalliaz Regibus préedictis ex meris fundatione et dotatione competere,
nee illiullo ungquam' tempore; quacamque ratione, derogari posse; et si
el quoquomodo devogaretur, derogationes hujusmodi cum inde secutis
nullius sint roboris et efficaciz.

8. Non obstantibus: quibusyis constitutionibus et ordinationibus
Apostolicis, ac Ecclesi® Sancti Thome hujusmodi, juramento, confirma-
tione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statulis et consuetu-
dinibus, privilegiis quoque, indoltis et litteris Apostolicis, eidem: Eccle-
si@ Sancti Thome, illinsque presuli, capitulo, et aliis superioribus at
personis, sub: quibnscameque tenoribus et formis, ac alias in contrarium
quornodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus: omnibus et
singulis, etiamsi pro illorum sofficienti' derogatione: de' illis eoramaue
tolis: tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de yerbo
ad verbum; non autem per clausulas generales idem imp_nrtantas, men-
tio sen queevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad' hoc
servanda foret, eorom omnium et singulorum tenores, ac si de verho ad
verbum, nihil' penitus omisso, exprimerentur et insererentur, presenti-
bus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias'in suo ro-
bore permansuris, hac vice duntaxat, specialiter et expresse derogamus,
cmterisque contrariis quibuscnmaue.

10
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9. Nulli ergo omnino  hominum liceat hane paginam, ete.